17. Praeterea. Ut tactum est, quamvis secundum unum nomen imparteat praenomen, proprie tamen et realiter dicit positivum-saltem hoc facit ratio boni quod dicit positivum. Tunc accipio praecise rationem unius vel boni, et sic [a] aut igitur includit formaliter et quiditative rationem entis aut non. Si sic, habeo propositum. Si non<sup>29</sup>, sic arguo: Ratio de cuius per se ex primo intellectu non est prima potentia, perfectio non est formaliter et intrinsecus positivum quia remota prima perfectione removeretur secunda. Esse autem est omnium rationum positivarum prima essentialiter. Quod patet quia sicut in rationibus privativis est ordo, ita quod ad unam tamquam ad primam stat omnium resolutio, scilicet non esse, et in tantum habent rationem privativi in quantum includunt non esse, IV *Metaphysicae*<sup>30</sup>, sic[ut] in rationibus positivis est <197 ra> ordo et omnes reducuntur in unam primam ad quam stat omnium resolutio, scilicet esse, et in tantum habent formaliter rationem positivi in quantum tamen illam includunt. Unde omnis habitus et pri-

<sup>28</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, VII, s. 2, c. 3, com. 15. Ed. cit., fol. 165ra. La relación entre *quiditas* y *definitio* aparece explicada en el com. 14, fol. 164rb.

<sup>29</sup> Manuscrito lee *nota*.

<sup>30</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, Γ, c. 2, 1004b30. Ed. cit., fol. 71ra.

vatio reducuntur ad esse et non esse. Ergo cum bonum, ut praecise secundum suam formalem rationem non includat rationem entis, non erit perfectio positiva. Nec valet dicere quod includit denominative, ut passio includit subiectum, quia ex quo formaliter et praecise accepta ratio boni non includit ens, et primum positivum non erit formaliter perfectio positiva.

18. Et confirmatur quia de quolibet esse vel non esse. Quod igitur est formaliter necessario, formaliter est ens vel formaliter non ens. Sed quod est formaliter non ens, est formaliter negativum, quia formaliter nihil. Ergo de cuius formali intellectu non est ens est formaliter negativum; ex quo potest concludi quod maxima oppositio est contradictio per quod est primum et causa, ac mensura omnium aliorum unigenae est maxime tale. Ista patet quoad primum et causam, II *Metaphysicae*<sup>31</sup>, quoad primum et mensuram aliarum oppositionum; tamen quia omnis propositio alia includit contradictionem, non ut inferius suum superius, prout aliqui male arguunt quod contrarium includit contradictionem et suam rationem; non enim includit ut inferius suum superius, quoniam inferius est perfectius, quia contrarietas non est contradictio sed ea includit ut causam et rationem propriam. Et sic includens non perfectius, immo imperfectius inclusus, ut secundum includens virtutem primi. Non est perfectius primo, ut secunda calida[t] includit virtutem primi calidi; et tamen imperfectiori. Similiter notitia conclusionis includit notitiam principiorum; et tamen imperfectior, quia includens efficiens non habet virtutem inclusi in tanta efficacia, sicut causa formalis in se habet. Unde cum virtus oppositionis sit ex affirmatione et negatione, ut ideo album et nigrum opposita quia unum dicit alterius affirmationis negationem, sicut patet IV et X *Metaphysicae*<sup>32</sup>, et in sola contradictione sit pura affirmatio et pura<sup>33</sup> negatio simpliciter, non autem in contrarietate, ideo maxima erit oppositorum contradictio.

19. Praeterea. Oppositio dicit distinctionem et incompositionem. Illa erit maxima quae maxime dicit distinctionem et incompositionem. Ista est contradictio, quia illa magis distant quae secundum <197 rb> se non determinant convenientiam, nec in genere nec in subiecto, quam illa quae sibi talem convenientiam determinant. Extrema contradictionis<sup>34</sup> sunt huius<sup>35</sup> quae non determinant sibi convenientiam in subiecto, ut habitus et privatio, IV *Metaphysicae*<sup>36</sup>, contradictio ut de quolibet esse vel non esse non determinant convenientia alicuius praedicamenti,

<sup>31</sup> Ibid., a, c. 1, 993b22, fol. 29vb. Ver también el texto de I, c. 1, 1053a24, folio 253va.

<sup>32</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, Γ, cs. 4 y 6, 1006a11 y 1011a15, y I, cs. 8 y 9, 1058a30 y 1058b25. Ed. cit., fols. 74vb, 274ra y 276ra. Ver también el texto de Averroes, fols. 95vb y 266a.

<sup>33</sup> Manuscrito repite *pura*.

<sup>34</sup> Manuscrito añade *huius*, pero después parece tacharlo.

<sup>35</sup> Quizá con intención de escribir *huiusmodi*.

<sup>36</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, Γ, c. 6, 1011a24, y I, c. 4, 1055a32. Ed. cit., fols. 95va y 262vb.

contraria non determinant sibi convenientiam generis, X *Metaphysicae*<sup>37</sup>. Omnis etiam resolutio in compositis stat tamquam in causam in contradictionem, ut patet IV *Metaphysicae*<sup>38</sup>. Ideo contraria non possunt stare simul, quia album non est nigrum. Nigrum et non nigrum non simul et idem esset nigrum et non nigrum. Ergo maxima incomposita<sup>39</sup> est in contradictione per quam est<sup>40</sup>. Et probatur in aliis oppositis. Et ita contradictio est maxima oppositionum.

20. Nec valet argumentum quod sic circa haec, scilicet, quod auferratur a contrarietate ratio propria quam dicit supra contradictionem, tunc remanet contradictio, et ita ratio contrarietatis includens se et contradictionem est maior.

21. Dicendum quod haec est falsa imaginatio, quia non includit sic contradictionem ut species genus, ita quod remota ratione propria contrarietatis maneat contradictio, sed magis includere ut notitia conclusio-  
nis includit notitiam principiorum, vel sicut virtus seminis plantae includit virtutem solis, vel electio includit amorem finis. Constat enim quod, remota propria ratione notitiae<sup>41</sup> conclusionis, non manet notitia aliqua quae formaliter esset in conclusione<sup>42</sup>, nec remota virtutis<sup>43</sup> seminis propria remanet aliqua virtus caeli quae formaliter esset in semine; et sunt similiter de electione. Unde falsum assumunt quod, remota propria ratione contrarietatis, remanet contradictio, quia ibi formaliter non est contradictio sed virtute, secundum quod causa dicitur esse in effectum. Constat autem quod esse causae non est perfectius in effectu quam in se; propter quod esto quod, separata ratione propria contrarietatis, remaneri si esse effectus contradictio non esse perfectior oppositio, quia quod addit contrarietas super contradictionem est diminutio oppositionis contradictionis. Quod probo, nam illud quod diminuit de definitione diminuit de oppositione, quia quod diminuit de causa diminuit de effectu. Sed contrarietas diminuit de definitione supra contradictionem tamen quia diminuit negationem, quia non dicit negationem simpliciter ut altera contradictionis; minus autem convenit simpliciter negativa cum affirmativa <197 va> quam affirmativa cum affirmativa simpliciter eiusdem generis, tamen quia dicit convenientiam in genere quod non facit secundum se contradictio. Ergo per illud quod addit contrarietas non debet argui perfectio oppositionis, immo imperfectio, sicut calor tepidus et remissus includit calorem non est perfectior calore simpliciter.

22. Ad propositum igitur redeundo, dico quod omnis ratio quae formaliter et quiditative est non ens, est formaliter <et> quiditative

<sup>37</sup> Ibid., I, c. 4, 1055a5, fol. 261ra.

<sup>38</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, VIII, s. 1, c. 4, com. 7. Ed. cit., fol. 215va-b.

<sup>39</sup> Manuscrito ilegible.

<sup>40</sup> Manuscrito ilegible.

<sup>41</sup> Manuscrito lee *notitio*.

<sup>42</sup> Manuscrito lee *inclusio*.

<sup>43</sup> Manuscrito lee *virtuta*.

nihil. Unde Philosophus, III *Metaphysicae*<sup>44</sup>, probat quod ens non est genus, quia non potest habere aliquam differentiam de cuius per se intellectu non sit ens, quia, ut dicit, idem esset nihil. Quod dictum non debet repelliri, dicendo quod Philosophus argumentative loquitur, quia haec vera est, quod nihil est quod effugiat quiditativam praedicationem entis, quia de quolibet esse, vel non esse, quiditative. Igitur quod non est ens quiditative, est nihil formaliter.

23. Ex quo ulterius patet quod male dicitur quod sit aliqua differentia de cuius per se intellectu non sit ens, quia nihil dat esse quiditativum nisi ens et esse quiditativum, se ipso enim dat esse quiditativum; ergo se ipso quiditative est ens et essentia. Sed differentia <e> prima <e> divisa <e> entis, puta simplici <s> et illimitati, dant esse quiditative, scilicet, esse limitatum et illimitatum, et non aliud quam sua ratione quiditativa. Ergo nulla est differentia quiditativa de cuius intellectu quiditativo non sit ens et esse.

24. Item nihil distinguitur in esse quiditativo nisi per aliquod ens quiditative, quia per idem in se est per quod ab alio distinguitur. Sed Deus a creatura distinguitur in esse quiditativo, non per ens commune quia in illo convenient, igitur per differentiam. Ergo differentia quiditative includit esse quo Deus distinguitur quiditative.

25. Sed contra hoc arguitur: Primo, quia differentiae quae includunt ens non sunt primo diversae, quia in aliquo quiditativae differunt et in aliquo convenient, et ita per alias differentias differunt. Et tunc quae-ram de illis, si includant ens, et sic in infinitum vel stabitur ad primas differentias entis quae non includunt ipsum.

26. Secundo, quia compositum dividitur in ultima primo componentia, quorum unum non includit aliud, igitur erit devenire ad conceptum differentiae ultimae quae non includit ens nec econverso.

27. Ista non valet, quia si ratio istorum sit, <197 vb> sit bona; quia quorum potest haberri conceptus certus et dubius, illorum sit unus conceptus quiditativus, cum primarum differentiarum possum habere certum conceptum quod sunt ens et dubium an sint differentiae constitutivae vel divisivae primo, ut possum scire quod entis sunt differentiae: creatum et increatum; et tamen et dubitare an ens primo dividatur per eas, vel per esse et per se et esse in. Ergo earum est unus conceptus quamvis non alias quam entis. Igitur de primis differentiis dicitur ens quiditative.

28. Praeterea. Accipio rationale et irrationalie de quibus ens quiditative dicitur. Secundum te aut rationale dicit ens et aliud, aut ens tantum. Si ens et aliud, quaeram de illo an<sup>45</sup> includant ens et aliud, et sic in infinitum vel stabis in propria ratione ipsius rationalis in qua distinguitur ab irrationali praecise, quia si illa includat rationem entis

<sup>44</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, B, c. 3, 998b15. Ed. cit., fol. 48ra-b. Ver también el texto de Averroes, fol. 49ra.

<sup>45</sup> Manuscrito lee *a* y añade *an* en el margen.

in illa convenient. Ergo oportet dare aliquam rationem propriam rationali secundum quam distinguitur ab irrationali quae non includit ens, et sic aliqua ratio est in rationali de qua quiditative non dicitur ens, quod non dicunt. Unde ratio tantum includit de una differentia sicut de alia, et est contra eos dato, igitur, quod ens ratione suae communitatis quiditative dicitur de omnibus, sive sit passio sive differentia, et enim patet V *Metaphysicae*<sup>46</sup>: Quodlibet dividentium ens secundum se et per se, et quiditative esse dicitur.

29. Propter rationes tamen sciendum quod ens, quamvis diverso modo reperiatur in diversis, aut in substantia per se, et in accidente vel alterius, et in quibusdam actu aliis vero potentia, de omnibus tamen dicitur in quid. Unde ad ista non contrahitur ens sicut in substantia quae dicitur de forma, de materia, de composito, quae quamvis sic alio modo et alio in materia, et forma, et composito, cum ratione suae communitatis quiditative dicitur de materia, forma, et composito, ita quod substantia divisa vere et quiditative dicitur de omnibus, ut quiditative materia e<st> substantia, et forma est substantia et compositum est substantia. Et talis substantia divisa et analogice dicta analogia, tunc quae communis, est ad substantiam compositam et non compositam, et ad substantiam quae genus et quae differentia, quiditative dicitur de animali et quiditative de rationali eo quod talis analogia. Et maxime ens non descendit <198 ra> ad ea de quibus dicuntur, manente aliquo diverso de quo non dicatur definitione, sicut corpus contrahitur per differentiam, de cuius intellectu per se non est genus. Ideo ens de primis divisibilibus praedicatur in quid sicut de secundis. Cum ergo arguitur quod quae includunt ens non sunt primo diversa, ista non valet, quia, cum, secundum Philosophum, V et IV *Metaphysicae*<sup>47</sup>, ratione praedicamentales sunt primo diversae, et cum, secundum istos, ens quiditative dicitur de omnibus praedicamentis, similiter materia et forma in substantia sunt primo diversa, et tamen substantia quiditative dicitur de eis. Unde non est contra rationem diversi convenire in aliquo quiditative quando illud non contrahitur per aliquam differentiam, de cuius per se intellectu non sit, ut ens quod non contrahitur per aliquid quod non sit ens quiditative, quia illud non habet proprie rationem differentiae, quod sic dividit quod divisum non contrahit ut extrinsecum ab eo. Unde quia genus contrahitur per differentiam extra cuius intellectum est, ideo eius differentiae sunt sic differentiae quod includens genus et differentiam est differens non diversum. Cum ergo primum divisum entis quiditative includit ens et non contrahat ipsum differens erit ab alio divisione diversum et non differens.

30. Ad secundum dicendum quod compositum ex conceptibus, quo-

<sup>46</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, Δ, c. 7, 1017a24. Ed. cit., fol. 116va-b. Ver también el texto de Averroes, fols. 116vb-117ra.

<sup>47</sup> Posiblemente Averroes, *In Metaphysicam*, V, s. 1, c. 14, com. 19. Ed. cit., folio 126vb. Ver también IV, c. 2, com. 2, fol. 65va, y los textos de Aristóteles, Δ, cs. 9 y 28, 1018a10 y 1024b10, fols. 118ra-b y 140va.

rum unus non includit quiditative alium, et ille est resolubilis in tales, ut est conceptus speciei, qui est ex conceptu determinabilis generis et ex conceptu distincto non includente et determinativo differentiae. Sed compositum ex conceptibus, quorum unum includit alium, ut conceptus dividens ens qui semper includit conceptum entis qui non est determinabilis per differentiam quae non sit ens, tale compositum non resolvitur in duo[rum], quorum unum non includit aliud.

31. Ad rationes quibus probatur quod unum non est ens quiditative de passione, dicendum quod in terminis transcendentibus propositio est falsa, quia ratione communitatis prima ratio praesupponit quiditative omni rationi. Unde ibi non est secundum rem proprie quo ad omnia subiectum, et primo autem, sed quantum ad dua: Primo quantum ad convertibilitatem; secundo quia ratio unius est quasi posterior, et per consequens accipitur ut enti accedit ratio unius, sicut posterius accedit priori. <197 rb> Verumtamen in hoc deficit a vera passione, quia ens, ut dictum est, intrinseca ratio est in ratione unius et bene. Ratio autem procedit ubi quo ad omnia est subiectum et passio.

32. Secunda ratio supponit falsum, quia ens non solum quiditative dividitur in Deum et in decem praedicamenta, primo etiam omnia in quae dividuntur.

33. Tertia ratio non valet, quia unum dicit ens dupliciter: Uno modo dicit ens in quo unum convenit cum bono, vero, et aliis. Aliquando dicit ens secundum propriam eius rationem, ut dicitur distinctam rationem entis a ratione entis veri, vel boni, ut forma dicit substantiam secundum quod querit materiam, et substantiam dicit actu secundum rationem qua distinguitur a materia; nec oportet procedere in infinitum, sed stabitur in ratione propria entis quae non excludit ens; immo ens commune est de eius ratione. Sed quia est ratio unius, sic propria, quod non est propria ratio boni aut veri, igitur idem sub eadem ratione non est pura, immo sub alia, quia ratio propria unius posterior ratione entis. Unum ergo includit aliquid quod non est ens, non aliquid de cuius ratione non sit ens, sed aliquid quod habet distinctionem a bono, de cuius etiam ratione est ens.

34. Ex quo ulterius concludo, quod unum non differt ab ente ex natura rei, quia rationes quae de se in abstracto praedicant non differunt ex natura rei, quia alia, ut visum est, differentia ex natura rei est realis; quae autem differunt realiter non praedicantur de se in abstracto. Sed entitas est unitas et econverso. Ergo est: Ratio entis et ratio unius non sunt distinctae nisi secundum rationem. Unde Commentator, VIII *Metaphysicae*<sup>48</sup>, dicit quod ens et unum dicunt unam rem et essentiam, sed modis diversis. Et X *Metaphysicae*, commento octavo<sup>49</sup>, dicit

<sup>48</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, IV, s. 1, c. 2, com. 3. Ed. cit., fol. 66rb.

<sup>49</sup> Ibid., X, s. 1, c. 4, fol. 257va-b. Nótese la similaridad entre esta crítica de Avicena y la famosa falacia naturalista de G. E. MOORE, *Principia Ethica*, c. 1 (New York, 1903).

«... quod significant idem secundum substantiam, et diversa secundum modum», scilicet, conceptus et rationis, quia unum significat esse secundum rationem indivisi.

35. Circa secundum est intelligendum quod privationes nominum et habitum transcendentium semper fundantur in nomine significante positivum et habitum oppositum, ut malum in bono, falsum in vero; et quamvis multitudo significet sub nomine positivo, veram tamen significat privationem quae fundatur semper in uno. Huius ratio tangitur a Philosopho, IV *Ethicorum*<sup>50</sup>, quia tales privationes, nisi in aliquo <198 va> fundarentur, nihil essent, ut malum se ipsum destrueret et purum nihil esset nisi in bono fundaretur. Unde secundum Augustinum, *De Natura Boni* et III *De Libero Arbitrio*<sup>51</sup>, cum malum sit corruptio boni, ex malo, ex bono, quod adunit aliquid boni probatur quod natura aliqua est mala<sup>52</sup>, est bona. Et similiter, cum divisio adunat de esse eius quod dividitur, si multitudo non fundaretur in uno nihil esset. Rursus, sicut non quodlibet malum opponitur cuilibet bono, sed solum illi quod malum privat ut malum, quod est infirmitas opponitur sanitati quam privat, non autem opponitur corpori in quo fundatur, sic[ut] non quaelibet multitudo cuilibet uno, sed illi quem privat, ut multitudo partium actu divisi continui opponitur unitati continui quem privat, non autem unitati numeri quae est sua forma vel unitatibus quibus talis multitudo integratur. Nulla igitur multitudo est omnino privans unitatem. Unde unitas ad multitudinem similiter se potest habere uno modo, ut id quod per multitudinem tollitur, et sic unum opponitur multitudini oppositione privationis. Quod sic patet: Illa sunt ut habitus et privatio quorum unum negat aliud circa determinatum subiectum. Ista patet IV *Metaphysicae*<sup>53</sup>. Sed divisio et indivisio sic se habent, quod unum negat aliud circa eandem naturam, ut divisio continui et indivisio eiusdem sunt circa idem, et similiter in omnibus aliis. Ergo dicens indivisionem et multa tollenti hanc indivisionem opponuntur privative, non pure privative sed contrarie, cum utrumque ponat aliquid. Unde Philosophus, IV *Metaphysicae*<sup>54</sup>, quod unum et multa opponuntur non contradictorie, non relative, sed secundum privationem, ut divisum et indivisum. Quod enim est divisum <est> multitudo; quod indivisum est unum.

36. Alio modo operatur unum ut pars integrans multitudinem et numerum, prout numerus ex unitatibus consurgit et integratur. Et sic unum comparatur multitudini ut principium, secundum quem modum

<sup>50</sup> Aristóteles, *Ethica Nichomachea*, IV, c. 5, 112a10. Trad. Roberto Grosseteste en Eustacio de Nicea, *Commentarium in Libros Ethicorum Aristotelis*, París, Ms. Bibl. Nac. Lat. 16582, fol. 92ra.

<sup>51</sup> Agustín, *De natura boni*, c. 4, ed. I. ZYCHA en CSEL 25 (1897) 857; PL 42, 553; y *De libero arbitrio*, III, c. 13, ed. G. M. GREEN en CSEL 74 (1956) 120; PL 32, 1289.

<sup>52</sup> Manuscrito lee *malum*.

<sup>53</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, Γ, c. 2, 1004a10. Ed. cit., fol. 68rb.

<sup>54</sup> Ibidem. Ver también el texto de I, c. 3, 1054a4, fol. 258ra.

dicit Proclus quod omnis numerus ab unitate<sup>55</sup>, et VIII *Metaphysicae*<sup>56</sup>, quod unitas addita numero causat numeri speciem. Et sic dicit Philosophus, X *Metaphysicae*<sup>57</sup>, quod «numerus est pluralitas unitatum». Quae definitio non est formalis prout dicit, V *Metaphysicae*<sup>58</sup>, quod senarius non <198 vb> est sex unitates, sed semel sex, quia una forma ex sex unitatibus consurgens; sed est materialiter, quia partes senarii sunt sex unitates.

37. Tertio modo comparatur unum ad numerum, ut mensuratur ad mensuratum, quia, ut patet X *Metaphysicae*<sup>59</sup>, unumquodque mensuratur numero sui. Unde cum numerus et multitudo componantur ex unitatibus, et unum sit numerum eius, erit mensura cuius est unum et pars.

38. Et dicunt quidam quod unitas, ut habet rationem mensurae, est unum et principium numeri, e[s]t de genere quantitatis. Sed istud non est verum: Primo, quia sicut numerus de genere quantitatis componitur suis unitatibus, sic numerus et multitudo, cuius principium est unum convertibile cum ente; vel sicut unum est numerum<sup>60</sup> numeri de genere quantitatis, ideo mensura eius sic etiam unum quod convertitur cum ente.

39. Secundo, quia sicut decem canes mensurantur uno, quod decies sumptum perficit numerum et mensurat decem canes, sic et decem angeli mensurantur uno; et inde, secundum istos, numerus angelorum non est de genere quantitatis; de quo an sit verum poterit alias videri.

40. Tertio, quia Philosophus generaliter loquens de uno dicit, X *Metaphysica*<sup>61</sup>, quod «... unum opponitur multo, ut metrum mensurabilis».

41. Circa tertio est hoc intendendum, quod hic loquimur de uno sumpto in sua generalitate prout commune est ad omne indivisum, secundum quod Commentator accipit cum Philosopho, X *Metaphysicae*<sup>62</sup>, ubi ponit quod unum nihil diversum ponit ab ente nisi quis liget hoc nomen ‘unum’ cum alio praedicamento, ut unum in ubi vel qualitate, quia sic restringendo unum non dicitur aequaliter enti. Et sic non intelligimus de uno secundum ligamen vel restrictionem ad unum praedicamentum, sic nec secundum restrictionem alicuius differentiae indvisionis, puta ad potentiam, vel ad actum, vel ordinis numeri, vel cuiuscumque; sed accipimus unum prout se extendit ad omnem modum indvisionis.

<sup>55</sup> Proclo, *De decem dubitationibus circa providentiam*, q. 1, trad. Guillermo de Moerbeka, ed. H. BOESE en *Procli Opuscula* (Berlín, 1960), 10. Ver también el texto del *Liber de causis*, 31, ed. O. BARDENHEWER (Freiburg, 1882), 191.

<sup>56</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, H, c. 3, 1043b35. Ed. cit., fol. 217va. Ver también el texto de Averroes, fol. 218ra.

<sup>57</sup> Ibid., I, c. 1, 1053a30, fol. 253va.

<sup>58</sup> Ibid., Δ, c. 14, 1020b6, fol. 126rb.

<sup>59</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, X, s. 2, c. 5, com. 20. Ed. cit., fol. 268ra.

<sup>60</sup> Quizá con intención de escribir *mensura*.

<sup>61</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, I, c. 6, 1056b32. Ed. cit., fol. 268va.

<sup>62</sup> Ibid., c. 2, 1054a12, fol. 257rb. Ver también el texto de Averroes, fol. 257rb.

42. Ulterius intelligendum quod aliqua potest intelligi convertibilia esse dupliciter: Uno modo, secundum rationes eorum, ut ad quantum se extendit ratio unius ad tantum se extendat ratio alterius, et sic convertibilis est subiectum adaequatum secundum rationem cum passione adaequata, ut conceptus et ratio hominis est convertibilis cum ratione et conceptu <199 ra> risibilis, et quae sic convertuntur necessario convertuntur in suppositis. Alio modo convertuntur non in rationibus, puta, quia ratio unius plura ambit quam<sup>63</sup> ratio alterius, nihilominus tamen quia in nullo supposito potest reperiri ratio unius quin reperiatur ratio alterius et econverso. Dicuntur convenientia in suppositis, ut quando subiectum habet plures passiones sine quibus nullo modo potest esse, quia ex quo subiectum se extendit ad plure<s> passiones, ratio subiecti non est convertibilis cum ratione unius passionis, sed quia subiectum non potest esse sine illis passionibus in quocumque supposito inveniatur ratio subiecti, invenietur ratio passionis, et econverso.

43. Tunc ad quaestionem dicendum quod si quaerat de convertibilitate secundum rationes, dico quod unum non convertitur cum ente, quia illae rationes non sunt convertibles quarum una dicitur de aliquo de quo non dicitur alia, eo quod una ad plura se extendit quam alia. Sed ratio entis quiditative ingreditur rationem et conceptum boni, et veri, et unius. Unum autem secundum sui rationem non est de ratione nec boni, nec econverso. Ergo ratio entis, cum ad plures rationes se extendat quam ratio unius, non convertitur cum ratione unius. Minor patet quia ratio unius est esse indivisible, quae ratio non ingreditur rationem boni aut veri.

44. Praeterea. Conceptus qui contrahitur non convertitur, acceptus secundum se, cum illo qui contrahit. Ista patet, quia in sua ratione, acceptus secundum se, converterentur; non posset per conceptum illum contrahi, ut per risibile conceptum non contrahitur conceptus hominis ad tantum se extendit risibilis homo sicut homo. Sed conceptus entis, puta esse, contrahitur per rationem unius quod addatur indivisibile ipsi esse, ita stat pro ratione unius quod non pro ratione boni. Ergo ratio entis non convertitur cum ratione unius.

45. Si non quaestio quaerat de convertibilitate in suppositis, sic dico quod unum et ens convertuntur. Nam illa convertuntur in suppositis, quorum unum in aliquo non potest sine alio reperiri. Sed in nullo potest esse ratio entis quin in eo sit ratio unius necessario, ut nihil est ens quin sit ens unum secundum aliquam indistinctionem. Istud enim patet in uno ente simplici; similiter in composito, quod sui formam compositionis est indivisum; similiter in continuo, quae sunt multa inordinata quae dicunt indisionem in ordine et omnia, vel sunt unum actu, vel <199 rb> potentia. Ergo unum et ens convertuntur.

46. Praeterea. Unum non minus se extendit quam bonum, cum

<sup>63</sup> Manuscrito lee quod.

ratio unius sit prior ratione boni. Sed bonum convertitur cum ente, quia, ut dicitur I *Ethicorum*<sup>64</sup>, «... bonum aequaliter dicitur enti». Ergo unum convertitur cum ente. Et hoc expresse dicit Philosophus, IV *Ethicorum* et X *Metaphysicae*<sup>65</sup>.

47. Ad rationes in opositum patet ex dictis, quia multitudo, quamvis non sit unum secundum modum quo sunt multa et sic unum contra eam dividatur, tamen quia omnis multitudo aliquando participat uno, et sic habet rationem indivisibilis et unius. Ut enim dictum est, unum secundum unum modum potest esse exclusum alterius veritatis, et sic unum potest esse multa, sicut bonum uno modo est malum alio modo. Ideo divisio unius et multi non est divisio secundum exclusionem omnis modi unius, et ita talis divisio stat cum uno dicto generaliter, cui sufficit quod habeat aliquem modum divisibilis.

*Secundi Quolibet Prima Quaestio est:  
Utrum ratio boni sit respectiva<sup>1</sup>.*

<64 va 38> 1. Circa secundum quodlibet quaerebatur unum pertinens ad rationem boni<sup>2</sup>, et erat: Utrum ratio boni<sup>3</sup> sit respectus.

2. *Et arguitur quod sic:* Nam bonum dicit conveniens appetenti secundum iudicium rationis; sed conveniens dicit respectum; ergo ratio boni est respectus.

3. *Contra:* Quia secundum Anselmum, *Monologium*, capitulo decimo quinto<sup>4</sup>, relatio non dicit perfectionem simpliciter; bonum autem dicit; ergo non est relatio.

4. *Respondeo* <64 vb> dicendum quod: Primo, investiganda est ratio boni; secundo, videndum est propositum.

5. Circa primum sunt diversi modi dicendi. Quidam dicunt quod ratio boni non potest accipi, quia analogum est, cuius non est ratio una. Sed illud est tangere difficultatem quaesiti, quia licet boni non sit ratio univoce dictum, nec entis nec unius, et tamen damus rationem entis et unius. Ergo non obstante quod bonum sit analogum, poterit accipi una ratio analoga, quaecumque sit illa.

6. Praeterea. Licet, ut dicit Commentator, I *Ethicorum*, capitulo primo<sup>5</sup>, bonum non possit definiri quia non habet cui sit commune priora, tamen potest eius esse aliqua descriptio et una ratio aliquo modo,

<sup>64</sup> Aristóteles, *Ethica Nichomachea*, I, c. 6, 1096a23. Ms. cit., fol. 18rb.

<sup>65</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, Γ, c. 2, 1003b23, y I, c. 2. 1054a12. Ed. cit., fols. 66va y 257ra.

<sup>1</sup> Título al margen de la tabla, fol. 195rb4.

<sup>2</sup> Manuscrito lee *entis*.

<sup>3</sup> Manuscrito lee *entis*, pero lo corrige a *boni* después.

<sup>4</sup> Anselmo de Aosta, *Monologion*, c. 15, ed. F. S. SCHMITT, *Opera omnia*, 1 (Roma, 1938), 28.

<sup>5</sup> Eustacio de Nicea, *In Ethicam*, I, c. 1, ms. cit., fol. 3va.

quia, ut dicit Philosophus, I Ethicorum, capitulo septimo<sup>6</sup>, quod quamvis bonum non sit unius rationis univocae, «...non assimilatur a casu aequivocis, sed ei quod est ab uno esse vel ad unum omnia contendere, vel magis secundum analogiam...» ut Commentator dicit<sup>7</sup> «...quis utique erit modus secundum quod bona, bona nominantur. Non enim utique dicit aliquis a casu, ita ipsa dici. Sic enim aequivoca neque unam communicationem secundum nomen possident. Bona autem communicationem aliquam realem secundum nomen possident. Erat enim una ratio communicationis eis quae secundum nomen. Quae autem a casu, non secundum rationem». Quia igitur boni est communicatio quaedam realis secundum nomen, non utique erunt ut a casu aequivoca. Patet ergo quod est boni sic ratio aliquo modo una, quod eius ratio potest inquiriri et dari.

7. Praeterea. Ratio amoris, seu amicitiae, attenditur penes rationem boni. Unde, secundum distinctionem boni, utilis, delectabilis, et honesti, accipitur triplex amicitia, ut patet VIII Ethicorum<sup>8</sup>. Sed non obstante varietate amoris et amicitiae, et amoris concupiscentiae, et amoris amicitiae, quaeritur ratio amoris. Et eam dat Philosophus, II Rethoricae<sup>9</sup>, dicens quod «...propter quod amicitiam et amare definientes dicamus, sit itaque amare velle alicui qua[e] puta<t><sup>10</sup> bona». Ergo, non obstante varietate boni, poterit eius ratio investigari et accipi.

8. Quae autem sit ista ratio est dubium, nam quidam ponunt quod ratio boni est ratio appetibilis, ita quod formalior et intranea ratio quidativa eius est quod appetibilis. Nam Philosophus, I Ethicorum<sup>11</sup>, laudat amminciantes bonum quod omnia appetunt. Item I Rethoricae<sup>12</sup>, perquirens elementa et rationes boni, dicit bonum, «...itaque quod sui <65 ra> gratia eligibile, et cuius gratia ipsum eligimus». Item, III Ethicorum<sup>13</sup>, dicit quod per se bonum est quod est «...simpliciter et secundum veritatem voluntabile».

9. Sed illud non videtur<sup>14</sup> verum, nam ab omnibus ponitur bonum esse obiectum voluntatis, sicut color visus. Tunc arguo: Illa ratio quae convenit alicui in secundo modo dicendi per se et non in primo non est ratio intranea formalior illi. Ita patet, quia illud quod est ratio intranea formalis alicuius est in primo modo, cum sit de per se intellectu eius, et cadit in definitione illius. Illa autem ratio quem in secundo modo non est de per se intellectu; immo in definitione talis definitionis cadit

<sup>6</sup> Aristóteles, *Ethica Nichomachea*, I, c. 6, 1096b1 ss., ms. cit., fol. 23ra.

<sup>7</sup> Eustacio de Nicea, *In Ethicam*, I, c. 6, ms. cit., fol. 23rb.

<sup>8</sup> Aristóteles, *Ethica Nichomachea*, II, c. 2, 1155b17. Ms. cit., fol. 233ra-b.

<sup>9</sup> Aristóteles, *Rethorica*, II, c. 6, 1380b35, trad. Guillermo de Moerbeka, ed.

L. SPENGEL (Leipzig 1867), 247.

<sup>10</sup> Texto de Aristóteles lee *qua putat*.

<sup>11</sup> Aristóteles, *Ethica Nichomachea*, I, c. 1, 1094a1. Ms. cit., fol. 2va.

<sup>12</sup> Aristóteles, *Rethorica*, II, c. 6, 1362a23. Ed. cit., p. 199.

<sup>13</sup> Aristóteles, *Ethica Nichomachea*, III, c. 5, 1113a23. Ms. cit., fol. 67va.

<sup>14</sup> Manuscrito añade abreviación ilegible, quizás por *habere*, parece tachada.

res cuius est ratio, ut patet I *Posteriorum*<sup>15</sup>. Sed ratio appetibilis convenit bono in secundo modo et non in primo modo, quia secundum Philosophum, II *De Anima*<sup>16</sup>, ratio denominans obiectum secundum respectum ad potentiam et actum potentiae, ut visibile colorem, convenit in secundo modo et non in primo, non secundum primam intentionem, de quo dicitur illud quod est essentialiter. Etiam est modus in quo praedicatum est in substantia subiecti sed secundum intentionem secundam, et est illud in quo subiectum est in definitione praedicati. Color enim est causa ut res sit visibilis. Ergo appetibile non est ratio formalis et intranea boni.

10. Praeterea. Obiectum praecedit actum potentiae et relationem convenientem actum. Sed bonum est obiectum voluntatis. Ergo praecedit actum, et illud quod sequitur actum secundum respectum appetibilitatis, scilicet esse appetibile; nam bonum non dicit ordinem ad voluntatem nisi quia voluntas ad bonum dicitur, ut patet V *Metaphysicae*<sup>17</sup>. Igitur ordo quem dicit bonum ad voluntatem, scilicet esse appetibile, consequitur rationem boni, et per consequens non est de per se intellectu eius, cum innascatur quae est potentiae ad obiectum medianante actu.

11. Praeterea. Illud quod resolvitur in aliquid ut in causam et rationem sui, non est de per se intellectu eius in quod resolvitur. Hoc patet, quia ex quo resolvitur in illud, ut in causam et rationem sui, est illo posterius. Unde Commentator<sup>18</sup>, ut supra, dicit quod pro tanto visibile non est de essentiali et intraneo intellectu coloris, quia color est causa ut res sit visibilis, eo videlicet quod ideo res est visibilis quia color, non econverso. Sed esse appetibile resolvitur in bonum ut in causam et rationem sui, nam non ideo aliquis est bonum, ut patet III *Ethicorum* et IV *Ethicorum*<sup>19</sup>, resolvit distinctionem amicitiae ad amabilia. Amabilia vero resolvit ad bonum honestum, delectabile et utile. Ergo appetibile non est formalis ratio intranea boni. Haec motiva boni ad hoc valent, quia non semper res <65 rb> notificatur per illud quod est de intraneo et per se intellectu eius, quia tunc omnis notificatio esset a priori; sed aliquando notificatur a posteriori. Unde cum bonum notificatur a posteriori, unde tamen bonum notificatur per ordinem ad appetitum, et per rationem appetibilis notificatur per rationem non intraneam sed consequentem quae nobis est notior, sicut si color notificaretur per esse visibile. Et secundum hoc verum est quod bonum est appetibile, quia bonum est terminativum et obiectum appetitus, sicut color visus. Unde Philosophus non dicit, I *Ethicorum*<sup>20</sup>, «bene definierunt» sed «bene enuntiaverunt bonum quod omnia appetunt»; quia, ut Commentator di-

<sup>15</sup> Aristóteles, *Analytica Posteriora*, I, c. 10. Ed. cit., fol. 10vb.

<sup>16</sup> No he podido localizar esta cita.

<sup>17</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, Δ, c. 14, 1020b22. Ed. cit., fol. 126rb.

<sup>18</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, V, s. 1, c. 15, com. 20. Ed. cit., fol. 129va.

<sup>19</sup> Aristóteles, *Ethica Nichomachea*, IV, c. 6, 1126b10. Ms. cit., fol. 93rb-vb.

<sup>20</sup> Ibid., I, c. 1, 1094a1, fol. 2va.

cit<sup>21</sup>, «... non est definitio quia<sup>22</sup> dictum est, sed descriptio, manifestum ex eo quod sumitur ex posterioribus». Per quod patet quod ad omnes praemissas et similes auctoritates quasi infinitas quae inveniri possunt tam a prophetis quam a sanctis.

12. Quidam vero alii dicunt quod ratio boni est ratio finis, quia, secundum Philosophum, II *Metaphysicae*<sup>23</sup>, «auferentes causam finalē, auferunt naturam boni». Unde Commentator, ibi, commento octavo<sup>24</sup>, dicit: «Qui destruit finem, destruit omne bonum... Nihil enim dicitur bonum, nisi propter causam finalē». Ex quo videtur quod ratio boni sit ratio finis. Item Philosophus, V *Metaphysicae*, capitulo tertio<sup>25</sup>, dicit: «... omne quod est bonum secundum se et propter naturam suam est finis». Item cuius causa finis optimum et finis aliquorum vult esse, et XII *Metaphysicae*<sup>26</sup>, «... bonum quod propter ipsum... eligibile est cuius gratia et illud...», I *Rethoricae*<sup>27</sup>. Item Avicenna, VI *Metaphysicae*, capitulo quinto<sup>28</sup>, dicit quod finis est bonum quod adaptat rem quae perficitur per ipsam.

13. Sed nec hoc videtur mihi, quia, ut dictum est, posterius non est de per se et primo intellectu prioris, nec per consequens eius formalis ratio intranea. Sed ratio boni est prior ratione finis, quia ratio boni immediatus consequitur rationem entis quam ratio finis. Bonum enim convertitur cum ente; aequaliter enim dicitur enti, ut patet I *Ethicorum*<sup>29</sup>: Ens et finis non convertuntur. Unde, secundum Avicennam<sup>30</sup>, unum et bonum sunt de primis consequentibus ens; ergo finis non est ratio intranea boni.

14. Item hoc confirmatur, quia illud quod praedicatur de aliquibus pluribus primo et per se nullum illorum est de primo et per se intellectu eius praedicati<sup>31</sup>. Illud patet, quia **tale praedicatum comparatur** ad illa plura ut superius ad inferiora. Inferius autem non est de per se intellectu superioris, immo econverso. Sed bonum primo modo praedicatur de fine. et de hiis quae ad <65 va> finem, et de causa agente, materiali, formalis, et finali. Unde sicut quolibet istorum est ens, sic bonum. Ergo finis non est de per se et primo intellectu, et per consequens nec formalis ratio intranea boni. Unde Philosophus, I *Rethoricae*<sup>32</sup>, cum descriperat bonum per hoc quod est finis, scilicet, quod sui gratia eli-

<sup>21</sup> Ibidem.

<sup>22</sup> Manuscrito lee *definitate quod* en vez de *definitio quia*.

<sup>23</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, α, c. 2, 994b9. Ed. cit., fol. 32vb. Ver también el texto de Averroes, fol. 33ra.

<sup>24</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, II, s. 1, c. 2, com. 8. Ed. cit., fol. 33ra.

<sup>25</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, B, c. 2, 996a24. Ed. cit., fol. 40rb.

<sup>26</sup> Ibid., Λ, c. 10, 1075a12, fol. 337rb-va. Ver también el texto de Averroes, folio 337va-b.

<sup>27</sup> Aristóteles, *Rethorica*, I, c. 6, 1362a23. Ed. cit., p. 199.

<sup>28</sup> Avicena, *Metaphysica*, VI, c. 5. Ed. cit., fol. 94vb.

<sup>29</sup> Aristóteles, *Ethica Nichomachea*, I, c. 7, 1097a20. Ms. cit., fol. 25ra.

<sup>30</sup> Avicena, *Metaphysica*, V, c. 1.

<sup>31</sup> Manuscrito quizá lea *praedicamentis*.

<sup>32</sup> Aristóteles, *Rethorica*, I, c. 6, 1362a23. Ed. cit., p. 199.

gibile, videns quod bonum non solum dicitur de fine, sed etiam de aliis, subdicit: «...et factivum aut conservativum horum», et ad quod sequuntur talia et prohibitiva talium et corruptiva, quasi velit dicere quod non solum bonum dicitur de fine, sed etiam de omnibus quae ad finem.

15. Nec contra hoc sunt auctoritates inductae, quia pro tanto auferentes finem, auferunt naturam boni: non quod ratio boni sit finis, sed quia ablata fine auferunt ea quae ad finem, in quibus salvatur natura et ratio boni. Unde haec ablato non est a priori sed a posteriori.

16. Ad secundum dicendum quod omne bonum secundum se, id est, gratia sui appetibilis, et non alterius gratia, est finis. Sed ex hoc non sequitur quod finis sit ratio boni, sicut licet animal rationale sit homo vel risibile, non tamen homo vel risibile est ratio formalis intranea animalis.

17. Per idem patet ad alias auctoritates, quia in eis non accipitur finis ut praedicatum intraneum et formale subiecti, scilicet bonum secundum se est finis; ideo est econverso, quia finis est bonum secundum se, non gratia alterius. Ita quod ratio finis est bonum secundum se, sed accipitur ex parte praedicati quasi definitum praedicans de definitione per quam notificatur, sicut diceretur animal rationale est homo. Unde auctoritas Avicennae<sup>33</sup> est pro me, quia, describens finem, dixit quod finis est quod adaptat rem, id est, perficit rem. Igitur bonum est de ratione finis et non econverso.

18. Alii dicunt quod ratio boni est ratio convenientis, quia nihil appetitur nisi quod aestimatur ut conveniens. Unde Avicenna, VIII *Metaphysicae*<sup>34</sup>, dicit «convenientia, cum apprehenditur, diligitur, et delestat». Sed illa oportet cum dicit conveniens esse rationem boni, aut accipit conveniens pro ipso respectu et relatione, vel pro fundamento talis convenientiae. Si primo modo bene dicitur; sed quae sit illa ratio quae fundat illam convenientiam convenit. Si autem sumat conveniens pro relatione et respectu, illud non potest esse, quia tunc ratio boni esset relatio, quod non credo ut dicetur, nec potest accipi pro aggregato fundamenti et relationis, quia tunc bonum esset unum per accidentem.

19. Et ideo videtur mihi quod ratio boni est ratio perfecti et perfectivi. Unde de intranea ratione boni est quod sit ens perfectum. Primum patet: «Namque quod non est ens est nihil», III *Metaphysicae*<sup>35</sup>. Sed bonum non est nihil; ergo formaliter et quiditative est ens.

20. Secundum probatur: Nam per illud <65 vb> formaliter est aliquid bonum per cuius subtractionem est formaliter malum. Hoc patet. Sed per subtractionem debita perfectionis ac corruptionem est formaliter malum, ut dicit Augustinus, *De Natura Boni*, capitulo decimo quarto<sup>36</sup>. Ergo bonum est formaliter debita rei perfectio, qua aliquid perfici-

<sup>33</sup> Avicena, *Metaphysica*, VI, c. 5. Ed. cit., fol. 94va.

<sup>34</sup> Ibid., VIII, c. 7, fol. 10rb.

<sup>35</sup> Averroes, *In Physicam*, I, s. 2, c. 4, com. 25. Ed. cit., fol. 17ra. Cita no literal, obviamente.

<sup>36</sup> Agustín, *De natura boni*, c. 4. Ed. cit., p. 857; PL 42, 553.

citur. Unde in tantum deficit res a natura boni in quantum deficit a debita perfectione. Et quia res non potest manere deficiente omnino sua perfectione, ideo non potest manere sine omni bonitate, ut omnino fit mala, ut ibi arguit Augustinus contra manichaeos, et idem arguit *Contra Epistulam Fundamenti*, capitulo tricesimo quinto, et III *De Libero Arbitrio*, capitulo decimo nono<sup>37</sup>.

21. Praeterea. Idem est de ratione boni in quod resolvitur eius proprietas ut praecisam causam. Illa probatur, nam cum propria passio oriatur ex propriis principiis subiecti, reducitur in causam praecisam in principia et rationem subiecti. Et ita illud in quod reducitur, ut in propriam et praecisam causam, est ratio formalis intranea subiecti. Sed propria passio boni est appetibilitas et esse appetibile, sicut coloris esse visibile ut praeassumptum; et esse appetibile reducitur in rationem perfectivi et perfectionis ut in causam. Unde, ideo aliquid appetimus quia aliquo modo illo perficimur, et in illo est aliquo modo perfectio nostra. Quod plane dicit Avicenna, IV *Metaphysicae*, capitulo penultimo<sup>38</sup>: «Qui sic —ait— bonitatem omnino desiderat, quidquid est, illud autem quod desiderat omnis res est esse et perfectio..., et ideo esse est bonitas pura et perfectio pura, et omnino bonitas est illud quod desiderat omnis res iuxta modulum suum, quoniam per eam perficitur eius esse». Ergo ratio boni est ratio perfectivi.

22. Item idem videtur velle Philosophus, I *Rethoricae*<sup>39</sup>, qui quasi reddens causam quare omnia bonum, scilicet finem, appetunt, dicit «hoc enim unicuique bonum, quo praesente disponitur et sufficienter habet; ... et factivum et conservativum horum...», et caetera. Ita quod pro tanto appeto bonum quia est mihi bonum. Est autem mihi bonum quia illo bene disponor et perficior; unde sanitatem volo quia illa perficior secundum medicinam, quia illius perfectionis inductiva est dietam, non quia illius conservativa est et prohibitiva contrariorum sanitatis qua perficior.

23. Praeterea. Ista ratio est omni aliarum quae dantur, secundum aliorum opiniones, contentiva et ad eam reducuntur ut in causam praecisam. Nam pro tanto aliquid est appetibile quia aliquam perfectionem dat appetenti, et per consequens est appetenti conveniens. Et ideo quod est perfectiva est perfectibili conveniens; ideo appeto medicinam gratia sanitatis et sanitatem propter se. <66 ra> Ergo praecisa ratio appetentis est ratio perfectionis et perfectivi, et per consequens ratio boni est ratio perfectivi. Unde Philosophus, I *Ethicorum*<sup>40</sup>, dicit: «Optimus, perfectus qui videtur».

24. Sed contra potest obici: Primo, quia bonum aequaliter dicitur enti sic quod omne est bonum. Sed non omne ens est perfectum, puta

<sup>37</sup> Agustín, *Contra epistolam Fundamenti*, c. 35, ed. I. ZYCHA, CSEL 25 (1891) 239, y PL 42, 201; *De libero arbitrio*, III, c. 13, ed. cit., p. 120, y PL 32, 1289.

<sup>38</sup> Avicena, *Metaphysica*, VIII, c. 6, fol. 101ra.

<sup>39</sup> Aristóteles, *Rethorica*, I, c. 6, 1362a23. Ed. cit., p. 199.

<sup>40</sup> Aristóteles, *Ethica Nichomachea*, I, c. 7, 1097a26, Ms. cit., fol. 25rb.

materia et relatio secundum aliquos. Ergo ratio perfectionis et perfectivi non est ratio boni.

25. Secundo, quia prior videtur esse r<sub><ati></sub>o boni quam ratio perfecti; tum quia generalior, quia omne ens est bonum, non autem omne ens perfectum per perfectum et imperfectum; tum quia immediatus videtur sequi ipsum ens bonum quam perfectum. Ergo ratio perfectionis vel perfectivi, cum sit posterior, non erit formalis ratio boni.

26. Tertio, quia eadem videtur ratio perfectivi et communicativi, quia perficere est perfectionem communicare. Sed ratio communicativi non potest esse, quia non omne ens communicat se in ratione principii finalis vel effectivi.

27. Dicendum quod illa in nullo impediunt. Ad primam dicendum quoniam materia est perfecta, perfectione sibi debita, quia est haec perfectio quae est capacitas formae, ratione cuius ipsa est bonum, dicente Augustino, libro *De Natura Boni*, capitulo decimo septimo<sup>41</sup>: «Habet enim materia capacitatē formarum; nam si capere ab artifice impositam formam non posset, nec materies utique diceretur. Porro si bonum aliquod forma, unde qui<a><sup>42</sup> ea praevalent, formosi dicuntur, sicut a specie speciosi, procul dubio bonum aliquid est et capacitas formae, quia sicut bonum est sapientia, nemo dubitat quod bonum si<t><sup>43</sup> capace sapere et sicut ipsa sua capacitatem formae dat esse composito». Ita est perfectio compositi, et sic habet rationem boni; et similiter relatio habet suam perfectionem et suo modo perficit, et secundum hoc habet rationem boni. Unde, ut patet V *Metaphysicae*<sup>44</sup>, secundum quod in aliquid transferetur ratio boni, transferetur ratio perfecti.

28. Ad secundum dicendum quod perfectum et imperfectum possunt dupliciter accipi: Uno modo ut sunt differentia positive incompossibiles in uno ente et in una materia, secundum quod accipitur perfectum et imperfectum diversarum specierum, prout alias dividitur in perfectum quod est asinus. Et isto modo bonum prius est perfectio, ut arguitur. Alio modo possunt accipi perfectum et imperfectum prout sunt affirmatio et negatio alicuius perfectionis apte esse in eadem re, et sic perfectum est ens in suo esse perfecto, imperfectum vero non ens in sua debita perfectione. Et sic ratio perfectionis est prior ratione boni quia per eam constituitur, <66 rb> nec alicui convenit esse bonum cui non conveniat esse<sup>45</sup> perfectum. Unde sicut est prima divisio entis et non entis, sic immediate est ratio entis in sua debita perfectione, quod est illo modo esse perfectum et perfectum constitutivum formaliter rationis boni.

29. Ad tertium dicendum quod nulla est quae non sit perfectiva,

<sup>41</sup> Agustín, *De natura boni*, c. 18. Ed. cit., p. 862; PL 42, 556-557.

<sup>42</sup> Texto de Agustín lee quia.

<sup>43</sup> Texto de Agustín lee sit.

<sup>44</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, Δ, c. 16, 1021b17. Ed. cit., fol. 130ra. Ver también el texto de Averroes, fol. 130vb.

<sup>45</sup> Manuscrito lee est.

quia materia se ipsa formaliter pura sua capacitate perficitur, ut sit capax formae, et ipsa perficit compositum in esse materiali et formam infundendo. Similiter forma se ipsa perficitur, ut sic actus perficit <quo>que materiam et compositum. Unde perfectivum non tantum attribuitur principio finali aut effectivo, sed materiali, et formalis, et unicuique rei. Et si hoc vocent communicativum vel communicare, dico tunc quod ratio communicativi aut diffusivi est ratio boni quia pro eodem.

30. Circa secundum est diversus modus dicendi. Quidam enim dicunt quod bonum dicit respectum respectus. Unde declarant tres conclusiones: Prima est quod ens et bonum non convertuntur essentialiter, sed solum denominative; secunda, quod bonum non dicit absolutum; tertia, quod non dicit perfectionem.

31. Primam probant primo sic: Ratio boni est ratio rei positiva distincta a ratione entis. Tunc arquitur: Illa quae essentialiter convertuntur et adaequate non differunt nec re, nec ratione, quia si differerent non essent idem omnibus modis identitatis. Sed bonum differt ab ente ratione reali et non solum ficta per intellectum, cum dicat rationem realem. Ergo ens et bonum non convertuntur essentialiter et adaequate.

32. Secundo, aut ratio boni est praecisa et sola ratio entis, et sic non convertitur cum ente; aut est alia, et tunc, aut de illa non praedicatur ratio entis, et sic est nihil, aut praedicatur convertibiliter, et sic est una ratio, aut non convertibiliter, et tunc ratio entis est non in minus, igitur in plus, et per consequens non convertuntur essentialiter.

33. Tertio, sic quaecumque convertuntur essentialiter praedicantur in quid. Sed illa quae differunt ratione tali non praedicantur in quid, quia plura quid essent unum quid. Ergo cum bonum differat ab ente ratione reali, non convertuntur essentialiter.

34. Conclusionem secundam probant, scilicet, quod ratio boni sit ratio respectus conveniente, primo sic: Bonum et malum sunt privative opposita; ergo idem dicit 'bonum formaliter' quod 'privatum malum formaliter'. Sed malum rationem convenientiae formaliter, unde calor febrilis dicitur malus quia privat convenientiam complexionis. Ergo bonum dicit formaliter respectum convenientiae.

35. Secundo sic: Opposita absoluta non possunt esse simul in eodem quantumcumque ad diversa comparentur, sicut albedo et nigredo, quia absoluta opposita, <66 va> sicut sunt entia secundum se et non per comparationem ad aliud, sic secundum se opponuntur, et non per comparationem ad alia. Sed bonum et malum possunt convenire eidem per comparationem ad diversa, ut calor febrilis est bonum quantitatis in quantum eam perficit communicando sibi suum esse; est tamen malum complexionis; ergo non sunt formaliter absoluta <opposita>.

36. Tertiam conclusionem probant, quod bonum non dicat perfectionem, sic[ut] aut quia vocas perfectionem rem absolutam et rem

relativam secundum quiditatem, et tunc bonum non contrahet ens, item relatio non dicit perfectionem, aut vocas perfectionem praecise absolutam, et hoc non potest esse quia tunc bonum et malum non differuntur de eodem per comparationem ad diversa. Si voces perfectionem relativam convenientiae, sic habetur propositum.

37. Primam conclusionem non intelligo, videlicet, quod ens et bonum non convertantur essentialiter, sic quod bonum reali ratione differat ab ente. Hoc enim est impossibile, nam illud quod de alio praedicatur in quid primo, et per se, est idem realiter cum illo, ut ipsimet assumunt. Sed ens primo et per se praedicatur in quid de omni ratione reali. Illa patet per intentionem Philosophi III *Metaphysicae*<sup>46</sup>, ubi proba[n]t quod ens non est genus quia nihil est de quo, per se, in primo modo, non praedicetur ens. Ergo ens et bonum non differunt ratione reali.

38. Praeterea. De quolibet affirmatio et negatio, scilicet, esse vel non esse, sine omni medio. Igitur illa ratio realis quam dicit bonum est non ens vel ens quiditative. Si ens, habeo propositum, quia tunc non differt bonum, reali ratione, ab ente, cum quiditative de ipso et eius ratione praedicetur. Si dicatur quod illa ratio est quiditative non ens, tunc est quiditative nihil, quod est impossibile.

39. Praeterea. Quando aliquid dividitur in aliqua, quasi genus in suas species, et velut totum universale in suas partes subiectivas, tunc tale praedicatur de eis in quae dividitur et de contentis sub illis, sed secundum se, ut patet V *Metaphysicae*<sup>47</sup>, dividitur in decem praedicationes quasi genus in suas species, ut dicit Avicenna. Unde Commentator, V *Metaphysicae*, commento decimo quarto<sup>48</sup>, dicit: «...quod... ens quod significat essentiam rei... reponitur in quaestionibus generis». Ergo ens quiditative et essentialiter praedicatur de omni ratione tam absoluta quam respectiva.

40. Praeterea. Non minus videntur idem ens et bonum quam ens et unum, quia quantum concludit probatio entis et unius, tantum de ente et bono; nam sicut ens unum una generatione generantur primo, ut arguit Philosophus, IV *Metaphysicae*<sup>49</sup>, sic ens et bonum. Et sicut contra Avicenna arguit Commentator, ibi, si unum dicit rem additam uni <66 vb> ita quod sit unum per unitatem additam, et arguitur processus in infinitum, sic quaeram de ente et bono, per quid est bona, et sic in infinitum. Ergo cum ens non sit aliud quiditative a bono nec ab uno<sup>50</sup>.

41. Unde dico quod convertibilitas aliquorum potest attendi vel quantum ad rationes et conceptus suos formales, vel quantum ad sup-

<sup>46</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, B, c. 3, 998b15. Ed. cit., fol. 48ra-b. Ver también el texto de Averroes, fol. 49ra.

<sup>47</sup> Avicena, *Metaphysica*, III, c. 2. Ver también el texto de Averroes, *In Metaphysicam*, X, s. 1, c. 4, com. 8. Ed. cit., fol. 257rb.

<sup>48</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, V, s. 1, c. 7, com. 14. Ed. cit., fol. 117rb-va.

<sup>49</sup> Aristóteles, *Metaphysica*, Γ, c. 2, 1003b24. Ed. cit., fol. 66va.

<sup>50</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, IV, s. 1 c. 2, com. 3. Ed. cit., fol. 67va.

posita in quibus reperiuntur. Primo modo sunt convertibilia, et per consequens, secundo, subiectum et propria passio adaequata, puta ratio et conceptus hominis et ratio seu conceptus risibilis, et quia quae convertuntur in suppositis non potest esse convertibilitas primo modo quin sit secundo. Unde sequitur: Est ratio humanitatis, ergo est ratio risibilis, et econverso. Et sequitur: Humanitatis ratio est in isto, ergo ratio risibilis, et econverso. Quaedam autem sunt quae non convertuntur in suis rationibus, quia conceptus communis unius ambit plura quam conceptus alterius, tamen convertuntur in suppositis, quia in nullo supposito potest poni ratio unius quin necessaria ponatur ratio alterius, sicut cum aliquid subiectum habet plura accidentia sine quibus esse non potest, quia ex quo ratio subiecti se ad plura extendit, ratio subiecti talis non convertitur cum ratione unius passionis, sed quia tale subiectum non potest poni sine talibus passionibus. Ideo, in quocumque subiecto reperietur ratio subiecti, reperietur ratio passionis, et econverso. Nunc autem ens convertitur cum bono, non ultimo modo, quia illa non convertuntur secundum suas rationes formale<sup>s</sup>, quorum ratio unius se extendit ad plura. Sed ratio entis non tantum se extendit ad rationem boni, sed etiam ad rationem veri, unius. Et tamen ratio veri non est ratio boni. Ergo ens et bonum non convertuntur secundum suas rationes formales et conceptus. Convertuntur autem ens et bonum secundo modo; nam illa convertuntur tertio modo, quorum unum impossibile est esse in uno supposito in quo non sit aliud, et econverso. Sed in nulla re potest esse ratio entis in qua non sit ratio boni, quia nulla res est quae non habeat suam perfectionem, et econverso, quia de ratione boni est esse; ergo convertuntur in suppositis. Secundum hoc dicit Philosophus, I Ethicorum<sup>51</sup>, quod «bonum est aequaliter enti» quia in suppositis, non tamen secundum rationes. Ideo aliquo modo ratio boni contrahit rationem entis, non quando de illa ratione praedicetur ratio entis, sed quia ratio boni dicit rationem quae non est ratio veri. Ratio tamen entis est de intellectu tam boni quam veri, sed ratio boni addita enti facit ipsum stare praecise <67 ra> pro bono et non pro vero.

42. Rationes non concludunt. Ad primam dicendum quod cum dicitur quod bonum dicit rationem realem positivam, verum est, non tamen distinctam a ratione entis nisi secundum rationem, ut intellectus et voluntas in Deo dicunt rationem realem positivam, non tamen distinctam ab essentia vel a se invicem nisi sola ratione, sicut nec ens et unum. Quando etiam dicitur quod illa quae convertuntur essentialiter non differunt re et ratione, dico quod non est verum loquendo de convertibilitate in suppositis, ut visum est. Et licet sint idem omnibus identitate reali, tamen possunt esse distincta secundum rationem, ut dictum est de ente et uno. Minor etiam propositio est falsa, quia bonum non differt ab ente ratione reali, quia illa esset nihil et non ens; sed differt sola operatione intellectus, quae non est ficta, quia sibi correspondet verum

<sup>51</sup> Aristóteles, *Ethica Nichomachea*, I, c. 6, 1096a23. Ms. cit., fol. 18rb.

fundamentum, quia, eodem modo, arguam<sup>52</sup>: Rationale est ratio realis positiva, et differt ab animali. Ergo rationale differt ab animali ratione reali, et similiter definitio et definitum, quod non est verum. Intelligere in Deo est ratio realis et differt ab intellectu, ut actus a potentia; ergo differt ratione reali: Non sequitur, quia aliud est dicere quod hoc sit reale et aliud quod hoc sit distinctum reale universaliter realiter, nam cum realitate aliquorum stat distinctio, secundum rationem eorum.

43. Ad secundum dicendum quod longe magis arguit contra eos; nam si bonum differt reali ratione ab ente, tunc ratio boni non erit ens et per consequens nihil. Unde dico quod alia est ratio boni a ratione entis, et est in minus, quia ratio entis se extendit ad omnes rationes, non autem boni ratio. Ideo non convertuntur secundum suas rationes, sed convertuntur in suppositis. Nec bonum est ratio entis tantum denominative, sed essentialiter et quiditative, et primo modo per se praedicatur.

44. Ad tertium, patet quod supponit unum falsum: Quod ens non praedicetur in quid de bono, et quod bonum ratione reali differat ab ente, quod non est verum.

45. Secunda etiam conclusio non videtur universaliter vera; nam illud quod est magis limitatum non est ratio formalis minus limitati, quia nihil se extendit ultra suam rationem formalem. Igitur res erit limitata quiditative secundum rationem suam, quam res non minus limitata quam sua ratio formalis, sed formaliter et quiditative. Bonum reputatur in omni re, quia in omni re est perfectio. Ergo ratio determinati generis, puta relatio, non est ratio formalis boni. Et si dicatur quod verum dicit relationem et nihilominus invenitur in omni re, non valet, quia aut loquimur de vero quod est in anima, aut de vero quod est in re. Si de vero quod est in anima, <67 rb> tunc verum non est in omni re, sed praecise actu cognitivo, nec talis veritas est quiditative ipse actus cognoscendi; ideo differt ab eo realiter, ut relatio a suo fundamento. Bonum autem est realiter et quiditative idem cum re bona, ut dictum est. Si autem loquamur de vero quod est in re, talis relatio non est perfectio aut ratio realis, cum sit relatio secundum rationem quae non est determinata generis. Unde non est simile.